
^ C O M U N E D I L I M I N A 
di Prot 

C H I Ù 
PROVINCIA D I MESSINA 

a» 

^fP" N. 76 reg. delibere 

C O P I A DI D E L I B E R A Z I O N E 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

3GETTO: Atto di indirizzo per l'individuazione intervento da realizzare per l'anno 2023. Contributi ai 
omuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
iluppo territoriale sostenibile. Legge 27 Dicembre 2019 n. 160, articolo 1, comma 29, per ciascuno degli 
ini dal 2020 al 2024 e Decreto Ministero Interno del 30 Gennaio 2020 di attribuzione di contributi per 
vestimenti destinati ad opere pubbliche. Rettifica delibera di G . M . n. 25 del 14/02/2023. 

ano duemilaventitre i l giorno diciannove del mese di aprile alle ore 18:24 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

uito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

la Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. Dott. Ricciardi Filippo Sindaco Presente da remoto 

2. Saglimbeni Domenico Vice Sindaco Presente da remoto 

3. Musumeci Sebastiano Assessore Presente da remoto 

4. Bartolotta Pamela Assessore Presente nella sala adunanze 

5. Tamà Serena Maria Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Silvia Muscolino presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

o che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

;tto hanno espresso: 

• il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Local i , approvato con L . R . 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione "TJNAJNIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

D i approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Atto di indirizzo per 
l'individuazione intervento da realizzare per l'anno 2023. Contributi ai Comuni per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile. Legge 27 Dicembre 2019 n. 160, articolo 1, comma 29, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024 e Decreto Ministero Interno del 30 Gennaio 2020 di attribuzione di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche. Rettifica delibera di G . M . n. 25 del 14/02/2023, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L . R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTA 

CON 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E D I LUMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

S u in i z i a t i va del V i c e S i n d a c o : Domenico Sag l imben i 

R e s p o n s a b i l e del S e r v i z i o : A rch . Domenico Costa 

O G G E T T O : Atto di indirizzo per l ' individuazione intervento da rea l izzare per l'anno 2 0 2 3 . 
Contributi ai Comuni per invest iment i dest inat i ad opere pubbl iche in mater ia di 
ef f ic ientamento energet ico e di svi luppo terr i tor ia le sostenib i le. Legge 27 
Dicembre 2019 n. 160, articolo 1 , c omma 29, per c iascuno degli anni dal 2020 al 
2024 e Decreto Ministero In terno del 30 Gennaio 2020 di attr ibuzione di 
contributi per invest iment i dest inat i ad opere pubbl iche. Rett i f ica Del ibera di G.M. 
n. 25 del 14 /02 /2023 . 

P remesso: 
Che l'art. 1 , comma 29, della legge 27 d icembre 2019 , n. 160 , "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
prevede, per c iascuno degli anni dal 2020 al 2024 , l 'assegnazione ai comuni , nel l imite 
compless ivo di 500 milioni di euro annu i , di contributi per invest iment i dest inat i ad opere 
pubbliche, in mater ia di: 

a ) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

Visto il decreto 14 gennaio 2020 pubblicato nel la Gazzet ta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 , 
con cui sono stat i assegnat i ai comuni , per l'anno 2020 , ai sens i del l 'art. 1 , commi 29 -37 , 
della legge 27 dicembre 2019 , n. 160, dei contributi per invest iment i dest inat i ad opere 
pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento energet ico e di svi luppo sostenib i le, sul la base 
della popolazione res idente al 1° gennaio 2 0 1 8 ; 

Cons iderato con Decreto del Capo del Dipart imento per gli affari interni e terr itor ial i del 
Ministero del l ' Interno, del 30 gennaio 2020 sono stat i attr ibuit i ai comuni dei contributi 
per invest iment i dest inati ad opere pubbliche in mater ia di e f f i c ientamento energet ico e 
svi luppo terr i tor ia le sostenibi le, per c iascuno degli anni dal 2 0 2 1 al 2024 , in appl icazione 
del c omma 29 dell 'articolo 1 della legge 27 d icembre 2 019 , n. 160 al f ine di agevo lare 
ogni utile programmaz ione plur iennale del le opere da rea l izzare con i contributi previst i 
dal c itato comma 29 per c iascuna delle annualità dal 2020 al 2 0 2 4 , per invest iment i 
dest inat i ad opere pubbliche in mater ia di: 

a ) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 



Ri levato che, ai sens i del l 'art. 1 , comma 30 , della legge n. 160 del 2019 , il contributo è 
attr ibuito ai comuni in misura d i f ferenz iata, sul la base del la popolazione res idente al 1° 
gennaio 2018 , per i seguent i import i: 
A - 50 .000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abi tant i ; 

Considerato che il c omma 3 1 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabi l isce che: "Il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50"; 

Considerato che con il predetto Decreto a questo Comune v iene assegnato un contributo pari 
ad € . 50 . 000 ,00 dal 2 0 2 1 al 2024 ; 

Considerato che per effetto di detto Decreto, a questo Comune è assegnato un contr ibuto di € . 
50 .000 ,00 per l'anno 2 0 2 3 ; 

R ich iamata la del ibera di G.M. n. 25 del 1 4 / 02 /2023 con la quale ven i va fornito atto di indirizzo 
al l 'Area Tecn i ca per dest inare il contr ibuto in oggetto ad intervent i di "Lavor i di 
adeguamento , messa in s i curezza e abbatt imento di barr iere arch i tettoniche di a ree 
pubbliche degradate"; 

Va lutate le es igenze del l 'Ente e r itenuto fornire, al la luce di una nuova e d iversa va lutaz ione 
delle priorità degli intervent i da rea l i zzare, all 'Ufficio Tecn ico un nuovo atto di indirizzo 
per la predisposiz ione degli e laborat i progettual i nonché degli ulteriori adempiment i per il 
persegu imento degli obiettivi contemplat i dal Dipart imento per gli affari interni e 
terr itorial i del Ministero del l ' Interno; 

At tesa la propria competenza ai sens i del l 'art. 48 del D. Lgs. n. 2 6 7 / 2 0 0 0 ; 
Acquisit i il parere favorevo le di regolarità tecnica da parte del Responsabi le del l 'Area 

in teressata , a t tes tante la regolarità e la corret tezza del l 'azione ammin i s t ra t i va , 
un i tamente al parere di regolarità contabi le del Responsabi le del l 'Area F inanz iar ia , ai 
sens i del combinato disposto degli ar t t . 49 e 147 bis comma 1 del v igente D. Lgs. n. 
2 6 7 / 2 0 0 0 ; 

Ravv i sa ta la necessità di provvedere in merito; 

Visto l'articolo 6-bis (Confl i tto di in teress i ) del la L. n .241/1990 rec i ta: "Il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale."; 

Visti gli al legati parer i favorevol i espress i ai sens i del l 'art. 147 bis del T U E L 267 /2000 e 
ss .mm. i i . ; 

Visto il D. Lgs. n. 2 6 7 / 2 0 0 0 , come modif icato ed integrato dal D. Lgs. n. 126 /2014 ; 

V is ta la Legge n. 142 /90 recepita con la L.R. n. 4 8 / 9 1 e ss .mm. i i . ; 

Visto il Decreto Legis lat ivo 18 apri le 2016 , n.50, 

Visto il v igente Rego lamento comunale di contabilità; 

Visto il v igente S ta tu to Comuna le; 

Visto l 'O.A.EE.LL. v igente nella Regione S ic i l ia; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 



P R O P O N E D I D E L I B E R A R E 

1 - D I PRENDERE ATTO in toto del ia nar ra t i va che precede che qua si intende riportata e 
t rasc r i t ta . 

2 - D I PRENDERE ATTO del Decreto del Capo del Dipart imento per gli affari interni e territorial i 
del Ministero del l ' Interno del 30 gennaio 2020 , concernente l 'attribuzione ai comuni dei 
contributi per invest iment i dest inat i ad opere pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento 
energet ico e svi luppo territoriale sostenib i le, per c iascuno degli anni dal 2 0 2 1 al 2024. 

3 - D I PRENDERE ATTO che in base al la quota stabi l i ta per fasc ia di popolazione, al Comune di 
L imina spetta un contributo di importò pari ad 50 ,000 ,00 euro. 

4 - D I FORNIRE nuovo atto di indirizzo a l l 'Area Tecn i ca di predisporre gli atti tecnici-progettual i 
nonché tutti gli altri atti consequenzia l i f inal izzat i ad un intervento di svi luppo terr i tor iale 
sostenibi le, e prec isamente: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI AREE 
PUBBLICHE DEGRADATE". 

5 - D I DARE ATTO che gli s tanz iament i in en t ra ta e in uscita al fine di consent ire 
l 'accertamento del contributo di cui t ra t tas i e l 'assunzione dei corr ispondenti impegni di 
spesa sono stati inserit i nel bilancio di prev is ione 2 0 2 3 / 2 0 2 5 in fase di predisposizione. 

6 - D I DARE ATTO CHE, in o t temperanza del l 'art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnat i ) del 
Decreto del Capo Dipart imento per gli affari interni e territorial i del Ministero del l ' Interno 
del 30 gennaio 2020 : - / comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di 
finanziamento, l'Importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio - sito 
internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali 
Informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile. 

7 - D I C O N F E R I R E INCARICO E D I DEMANDARE al Responsabi le del l 'Area Tecn ica e del 
Responsabi le dell 'Area F inanz iar ia gli adempiment i consequenzia l i al presente 
provved imento per la predisposiz ione di ogni atto gest ionale all 'uopo necessar io per il 
raggiungimento degli obiettivi di che t ra t tas i . 

8 - D I A S S E G N A R E al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la s omma di € . 50 .000 ,00 e che la 
re lat iva copertura f inanziar ia è oggetto di f inanz iamento assegnato a questo Ente, e 
meglio evidenziato nelle p remesse , nel r ispetto di quanto previsto dal Decreto del Capo 
del Dipart imento per gli affari interni e terr i tor ia l i del Ministero del l ' Interno del 30 
gennaio 2020 . 

9 - D I D ICH IARARE , ai sensi dell 'art. 134 , c omma 4, del D. L g s n. 2 6 7 / 2 0 0 0 , la del iberazione 
di adozione della presente proposta immed i a t amen te esecut i va . 

I L PROPONENTE 
I l Vice S indaco 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile de lFAREA: 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ?<*YOWOU 

Limina lì, ,\U I 0 M /-2o-lì) 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell 'AREA E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ?wo+*voi& 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: .<, ^}iJr /} ('/} \/L ( C o 

I M P E G N O N . 

O RESIDUI / O COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: / Codice di Bilancio; 
/ 

Codice di Bilancio: 
y 

Codice di Bilancio: 

Limina lì, il< ( O U / 2 J D Z Ì > 

Il Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziana 

Il Responsabile del Servizio 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

I L PRESID E N T E 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il_ 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

M a) ai sensi dell'art. 12, comma/K 2 (*) della L .R . 03/12/1991, n. 44>-J-J 

Dalla Residenza Municipale, lì l^l QL\\ àDJ3 

E' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

l i I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

L a presente Sèììtef^zroae^è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio lì 
I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


